
ROMANIA 
JUDETUL NEAMT 

COMUNA BODESTI 
CONSILIUL LOCAL  

 
 

H O T Ă R Â R E 
privind stabilirea salariilor pentru funcţiile publice şi contractuale din cadrul aparatului de 

specialitate al primarului comunei Bodești, începând cu 1.01.2019 
 
 Consiliul local al comunei Bodești; 
 Văzând referatul de aprobare înregistrat sub nr. 6167 din 14.12.2017, prin care Primarul Comunei - 
d-nul Barna Marinel propune stabilirea salariilor pentru funcţiile publice şi contractuale din cadrul 
aparatului de specialitate al primarului comunei Bodești; 
 Având în vedere: 
  Procesul verbal de negociere colectiva a salariilor; 
 art. 11, art. 12 si art. 38 alin. (2) lit. b) din Legea nr. 153/2017 privind salarizarea personalului 

plătit din fonduri publice, cu modificările si completările ulterioare;  
 Legea nr. 53/2003 privind Codul muncii; 
 Hotărârea Guvernului nr. 937/2018 pentru stabilirea salariului de bază minim brut pe ţară garantat 

în plată 
 Legea nr. 188/1999 privind statutul funcționarilor publici,  republicată 2, cu modificările și 

completările ulterioare;  
 Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare;  
 Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată;  
 art. 10 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985 şi 

ratificată prin Legea nr.199/1997;  
 O.G. nr. 35/2002 pentru aprobarea Regulamentului cadru de organizare şi funcţionare a consiliilor 

locale; 
 Examinând raportul de specialitate înregistrat sub nr. 6168 din 14.12.2018, prin care secretarul 
comunei și șeful biroului, contabilitate, financiar, impozite și taxe locale susţine stabilirea salariilor pentru 
funcţiile publice şi contractuale din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Bodești; 
 In conformitate cu prevederile art. 11 alin. 1 din Legea nr. 153/2017, art. 36 alin. 9, art. 45 alin. 1 şi 
ale art. 115 alin. 1 lit. b) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările 
şi completările ulterioare; 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 Art. 1- Se stabilesc salariile de bază pentru funcţiile publice şi contractuale din cadrul aparatului 
de specialitate al primarului, conform anexei  la prezenta. 
 Art. 2 - (1) În cazul modificării salariului de bază minim brut pe țară garantat în plată, salariile de 
bază pentru personalul din cadrul aparatului de specialitate se stabilesc prin dispoziție a Primarului prin 
înmulțirea cuantumului noului salar minim brut pe tara cu indicii stabiliți in prezenta hotărâre pentru 
fiecare funcție. 
 (2) Primarul, in baza mandatului acordat, este singur răspunzător de respectarea gradației de 
vechime, aplicarea sporurilor, respectarea prevederilor art. 25 din Legea 153/2017 cat si a celorlalte 
prevederi legale aplicabile in acest caz.  
 Art.3 - Primarul comunei Bodești prin  birourile și compartimentele din cadrul aparatului de 
specialitate al primarului va asigura aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri. 
 Art.4 - Secretarul comunei va comunica prezenta hotărâre persoanelor si instituțiilor interesate. 

Nr. 71 din 27.12.2018 
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 8 voturi pentru; 0 voturi contra; 5 abţineri.  
La ședință au fost prezenți 13 consilieri din numărul de 13 consilieri în funcție. 
 

Preşedinte de şedință, 
Dârloman Lucian 

Contrasemnat  pentru legalitate, 
Secretar, 

Bostan Ionel 
 
 



 Anexa nr. 1 
la hotărârea Consiliului local al comunei Bodești nr. 71   din 

27.12.2018 
 Primar, 

Barna Marinel 
Șef birou, 

 Pașcu Mioara 
 
 
 

Nivelul maxim al grilei de salarizare pentru funcții publice și contractuale din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei 
Bodești începând cu 1.01.2019 

a) funcții publice 
Nr. 
crt. 

 

Funcția Nivelul 
studiilor 

Coeficient de 
ierarhizare* 

Salariul de bază 
-lei- 

1 Secretar S  3.45 7176 
2 Sef serviciu S 3.4 7072 
3 Sef birou S 3.35 6968 

 

Salariul de bază 
-lei- 

Gradația 
0 

Gradația 
1 

Gradația 
2 

Gradația 
3 

Gradația 
4 

Gradația 
5 

4 Auditor       
superior S 2,43 5054 5433 5705 5990 6140 6294 
principal S 1.9 3952 4248 4460 4683 4800 4920 
asistent S 1.68 3494 3756 3944 4141 4245 4351 

5 
Consilier, 
Consilier 
juridic 

superior S 2.43 5054 5433 5705 5990 6140 6294 
principal S 2.34 4867 5232 5494 5769 5913 6061 
asistent S 2.31 4805 5165 5423 5694 5836 5982 
debutant S 1,6 3328 3578 3757 3945 4044 4145 

6 Referent 
specialitate 

superior SSD 2.16 4493 4830 5072 5326 5460 5597 
principal SSD 1.76 3661 3936 4133 4340 4449 4560 
asistent SSD 1.44 2995 3220 3381 3550 3639 3730 
debutant SSD 1.36 2829 3041 3193 3353 3437 3523 

7 Referent   

superior M 2 4160 4472 4696 4931 5054 5180 
principal M 1.76 3661 3936 4133 4340 4449 4560 
asistent M 1.51 3141 3377 3546 3723 3816 3911 
debutant M 1.18 2454 2638 2770 2909 2982 3057 

*coeficientul aferent funcțiilor include gradația de vechime 0. 
 
 
 
 



 
b) personal contractual 

 
 
 
*coeficientul aferent functiilor include gradatia de vechime 0. 
 

 
Reprezentanți salariați, 

_____________________________ 

 
Preşedinte de şedință, 

Dârloman Lucian  

 

Nr. 
crt. Funcția Nivelul 

studiilor Coeficient de ierarhizare* 

Salariul de bază 
-lei- 

Gradația 
0 

Gradația 
1 

Gradația 
2 

Gradația 
3 

Gradația 
4 

Gradația 
5 

1 Consilier 

IA S 2.39 4971 5344 5611 5892 6039 6190 
IA S 1.87 3890 4182 4391 4611 4726 4844 
II S 1.54 3203 3443 3615 3796 3891 3988 

debutant S 1.3 2704 2907 3052 3205 3285 3367 

2 Referent 

IA SSD 1.6 3328 3578 3757 3949 4048 4149 
I SSD 1.44 2995 3220 3381 3550 3639 3730 
II SSD 1.36 2829 3041 3193 3353 3439 3525 

debutant SSD 1.28 2662 2862 3005 3155 3234 3315 

3 Portar, paznic, 
pompier, guard MG 1.28 2662 2862 3005 3155 3234 3315 

4 Casier, magaziner MG 1.6 3328 3578 3757 3949 4048 4149 

5 Sofer 
I MG 1.6 3328 3578 3757 3949 4048 4149 
II MG 1.2 2496 2683 2817 2958 3032 3108 

6 Muncitor 
calificat 

I MG 1.6 3328 3578 3757 3949 4048 4149 
II MG 1.25 2600 2795 2935 3082 3159 3238 
II MG 1.2 2496 2683 2817 2958 3032 3108 
IV MG 1.04 2163 2325 2441 2563 2627 2693 

7 Muncitor 
necalificat 

I MG 1.17 2434 2617 2748 2885 2957 3031 
II MG 1.01 2101 2259 2372 2491 2553 2617 

8 Sef serviciu voluntar pentru 
situații de urgenta 2 4160 4472 4696 4931 5054 5180 


	H O T Ă R Â R E

